
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
nazionale di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura – ENPAIA (Esame
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
nazionale di previdenza dei giornalisti italiani – INPGI (Esame e conclusione) . . . . . . . . . 40

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Istituto
nazionale di previdenza dei giornalisti italiani – INPGI – gestione separata (Esame e
rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Giovedı̀ 5 febbraio 2004. — Presidenza
del Vicepresidente Lino DUILIO.

La seduta comincia alle 8.30.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Ente nazionale di previdenza per gli

addetti e per gli impiegati in agricoltura – ENPAIA.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio

preventivo 2003 relativa all’Ente nazionale
di previdenza per gli addetti e per gli
impiegati in agricoltura sarà pubblicato in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il deputato Emerenzio BARBIERI, re-
latore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale per gli addetti e
gli impiegati in agricoltura (ENPAIA),

premesso che

a) sotto il profilo della gestione ca-
ratteristica, non si riscontrano nel breve

Giovedı̀ 5 febbraio 2004 — 39 — Commissione bicamerale



periodo particolari criticità, dato che l’in-
cremento delle prestazioni erogate è stato
compensato dalle maggiori entrate, il cui
aumento è legato ad una crescita consi-
stente della platea degli assicurati;

b) per la gestione immobiliare, l’Ente
prevede di aumentare nel 2003 la reddi-
tività della stessa, portandola al 5,7 per
cento;

c) si registrano risultati positivi per la
parte mobiliare riconducibili al fatto che
l’ENPAIA ha potuto beneficiare nel 2002
di una strategia di asset allocation ispirata
a criteri prudenziali, con prevalenza di
titoli obbligazionari e alla scelta di gestire
autonomamente il proprio portafoglio;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva quindi la pro-
posta del relatore di considerazioni con-
clusive in merito alla relazione sul bilancio
consuntivo 2002 e sul bilancio preventivo
2003 relativa all’Ente nazionale di previ-
denza per gli addetti e per gli impiegati in
agricoltura – ENPAIA.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Istituto nazionale di previdenza dei

giornalisti italiani – INPGI.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, introduce i temi oggetto del-
l’esame. Avverte che il testo integrale della
relazione sul bilancio consuntivo 2002 e
sul bilancio preventivo 2003 relativa al-
l’Istituto nazionale di previdenza dei gior-
nalisti italiani sarà pubblicato in allegato

al resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, propone di deliberare l’espres-
sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’ Istituto nazionale di previdenza
dei giornalisti italiani (INPGI);

premesso che:

a) complessivamente l’esercizio 2002
chiude positivamente, anche superando le
aspettative;

b) la gestione caratteristica, peraltro,
presenta delle difficoltà, segnalate dallo
stesso Ente, che richiedono un tempestivo
intervento;

c) una delle difficoltà riguarda l’evo-
luzione della platea degli assicurati, situa-
zione per la quale si segnala che il numero
dei rapporti di lavoro è complessivamente
salito mentre quello dei praticanti ha
avuto nel 2002 un regresso;

d) un’altra difficoltà riguarda l’au-
mento del ricorso all’istituto del prepen-
sionamento ex lege 416/81, il cui costo è a
completo carico dell’INPGI;

e) non va inoltre trascurata l’inver-
sione di tendenza manifestatasi nel 2002
in relazione all’aumento dei casi di trat-
tamenti di disoccupazione;

f) si segnala peraltro come lo stesso
Istituto ha approvato una delibera con la
quale propone di farsi carico di misure
volte ad alleggerire il peso contributivo per
quelle aziende che assumeranno, con con-
tratto a termine di un anno, giornalisti
disoccupati o cassa integrati;

g) per quanto riguarda la gestione del
patrimonio sono positivi i risultati deri-
vanti dalla gestione del patrimonio immo-

Giovedı̀ 5 febbraio 2004 — 40 — Commissione bicamerale



biliare, mentre le attività finanziarie ri-
sentono pesantemente dell’andamento dei
mercati;

h) non si segnalano particolari criti-
cità in ordine ai costi di gestione ed è da
considerarsi soddisfacente il livello di ser-
vizio reso all’utente;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni il deputato Emerenzio
BARBIERI (UDC), il senatore Antonio PIZ-
ZINATO (DS-U), e il senatore Antonio
Gianfranco VANZO (LP).

Interviene, altresı̀, il deputato Lino
DUILIO, presidente e relatore, per fornire
alcuni chiarimenti in relazione alle que-
stioni sollevate.

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Istituto nazio-
nale di previdenza dei giornalisti italiani –
INPGI.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, ricorda che le considerazioni con-
clusive, testé deliberate dalla Commis-
sione, confluiranno nella relazione al Par-
lamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Istituto nazionale di previdenza dei

giornalisti italiani – INPGI – gestione separata.

(Esame e rinvio).

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, introduce i temi oggetto del-
l’esame. Avverte che il testo integrale della
relazione sul bilancio consuntivo 2002 e
sul bilancio preventivo 2003 relativa al-

l’Istituto nazionale di previdenza dei gior-
nalisti italiani – gestione separata sarà
pubblicato in allegato al resoconto steno-
grafico della seduta odierna.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, propone di deliberare l’espres-
sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’ Istituto nazionale di previdenza
dei giornalisti italiani gestione separata
per i giornalisti che svolgono attività di
lavoro autonomo (INPGI2);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, si assiste ad un progressivo incre-
mento degli oneri per prestazioni future;

b) in merito, si segnala la difficoltà
dell’Ente di garantire la copertura della
rivalutazione dei montanti con i risultati
derivanti dalla gestione del patrimonio,
dato che il patrimonio mobiliare ha risen-
tito pesantemente dell’andamento negativo
dei mercati;

c) emerge, quindi, la necessità di
monitorare opportunamente gli investi-
menti nel settore mobiliare;

d) non si segnalano particolari criti-
cità per quanto riguarda i costi;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

Intervengono a più riprese, formulando
alcune richieste di chiarimento e osserva-
zioni, il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC), e i senatori Tiziano TREU (MAR-
GH-U), Antonio PIZZINATO (DS-U) e An-
tonio Gianfranco VANZO (LP).

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, dopo aver fornito alcuni chiari-

Giovedı̀ 5 febbraio 2004 — 41 — Commissione bicamerale



menti e preso atto dell’esigenza di proce-
dere ad un approfondimento di taluni
aspetti emersi nel corso del dibattito, rin-
via il seguito dell’esame dei bilanci in
titolo ad altra seduta.

Sull’ordine dei lavori.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U),
il senatore Tiziano TREU (MARGH-U) e il

deputato Lino DUILIO, presidente, inter-
vengono sull’ordine dei lavori circa l’esi-
genza di ottenere alcune informazioni da
parte dell’INPS e del Ministero del Lavoro.

La seduta termina alle 9.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della seduta
è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedı̀ 5 febbraio 2004 — 42 — Commissione bicamerale


